A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Monte Alegre do Sul - SP, pessoa jurídica de direito público

interno, neste ato representada pelo Exmo. Sr. EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS no que se refere aos Cargos de Nível Superior da
Área da Saúde, conforme segue:

CARGOS NÍVEL SUPERIOR: CIRURGIÃO DENTISTA, ENFERMEIRO, PSICÓLOGO.

 PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5

50 pontos

Noções de
Informática
Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional
Matemática

10

Conhecimentos Específicos e
Legislação SUS

20

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 001/2024, Item 4.2
PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA CADA CARGO, no que se refere ao Cargo de Auxiliar de
Escrita, conforme segue:

AUXILIAR DE ESCRITA:
Noções de Cidadania; Qualidade no atendimento: Atendimento ao público interno e externo. Comunicação;
Elementos da comunicação, emissor e receptor; Redação e Documentos oficiais: formas de tratamento,
elaboração, organização e expedição de documentos oficiais como relatório, ofício, memorando, aviso, ata,
atestado, declaração, despacho, portaria, moção, pedido de providência, requerimento, circular e etc.;
Recepção e despacho de documentos; Uso de equipamentos de escritório. Correspondência Oficial,
recebimentos e envios; Técnicas de arquivos, organização, localização e manutenção; Protocolos em geral,
recebimento, envio e registro; Relacionamento Interpessoal; Linguagem social. Conhecimentos básicos em
informática: Software, hardware e redes. Editor de texto. Planilha Eletrônica. Conceitos de Internet e Intranet.
Correio eletrônico. Cópias de segurança (backup). Conceito e organização de arquivos (pastas/diretórios).
Tipos de arquivos. Noções básicas de armazenamento de dados.

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

MONTE ALEGRE DO SUL
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

                     MONTE ALEGRE DO SUL/SP, 13 de Junho de 2024

EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA

Prefeito Municipal